
Příloha 12 

Překlad původních položek modelu J.A.Fleishmana  - korespondence s použitými znaky 
R = zcela nová otázka (7 položek), F = změna formulace (21 položek), B = v podstatě beze změny (10 položek); 
číslo otázky v českém dotazníku = jméno použitého znaku 

Pramen: [Fleishmann 1988:180-182] (překlad M.Rataj, úprava znění otázek v českém dotazníku H.Jeřábek) 
Formulace položek ze šetření GSS 1984: 

Následující otázky byly použity v analýze. V závorkách je uveden mnemotechnický název pro každou položku, 
použitý v průzkumu GSS. 

1.  Myslíte si, že Češi mají právo držet černochy  mimo okolí svého bydliště a černoši by měli toto právo 
respektovat? Nakolik s tím souhlasíte nebo nesouhlasíte? (RACSEG) F (Rómové) C08A 

2.  Černoši by se neměli tlačit tam, kde je ostatní nechtějí. Nakolik s tím souhlasíte nebo nesouhlasíte? (RACPUSH) 
F (Rómové) C08B 

3.  Kolik důvěry máte v lidi, kteří řídí naši armádu? (CONARMY) F C08C 

4.  Někteří lidé si myslí, že vláda ve Washingtonu se snaží dělat příliš mnoho věcí, které by měly být nechány na 
starost jednotlivcům a soukromým podnikům. Jiní s tím nesouhlasí a domnívají se, že vláda by měla dělat ještě 
více, aby vyřešila problémy naší země. Názory další skupiny lidí jsou někde uprostřed. Kam byste se na této škále 
zařadili vy? (HELPNOT) F C09A 

5.  Někteří lidé si myslí, že vláda ve Washingtonu by měla udělat vše nezbytné ke zlepšení životních podmínek 
všech chudých obyvatel Ameriky. Jiní si myslí, že to není zodpovědnost vlády a že každý by se měl o sebe 
postarat sám. Kam byste se na této škále zařadili vy? (HELPPOOR) F C09B 

6.  Někteří lidé si myslí, že vláda se musí postarat o to, aby byla lidem poskytnuta pomoc při placení za lékaře a účty 
z nemocnic. Jiní lidé se domnívají, že vláda za tyto záležitosti zodpovědná není a že lidé by se o ně měli postarat 
sami. Kam byste se na této škále zařadili vy? (HELPSICK) F C09C 

7.  Vláda je zodpovědná za splnění potřeb všech lidí, i v případě nemoci, chudoby, nezaměstnanosti a stáří. Nakolik 
s tím souhlasíte nebo nesouhlasíte? (EQUAL4) B C08D 

8.  Někteří lidé si myslí, že by vláda ve Washingtonu měla zmenšit rozdíl mezi příjmy bohatých lidí a příjmy 
chudých lidí, nejspíše zvýšením daní pro bohaté rodiny nebo poskytnutím příjmové pomoci chudým. Jiní lidé si 
myslí, že vláda by si neměla se zmenšením rozdílu mezi příjmy bohatých a chudých dělat starosti. Kam byste se 
na této škále zařadili vy? (EQWLTH) B C09D 

9.  V zásadě si myslím, že sociální rozdíly v této zemi jsou opodstatněné. Nakolik s tím souhlasíte nebo 
nesouhlasíte? (USCLASS8) F C08E 

10. Rozdíly v sociálním postavení lidí jsou přijatelné, protože v zásadě odpovídají tomu, jak lidé využili příležitostí, 
které se jim naskytly. Nakolik s tím souhlasíte nebo nesouhlasíte? (USCLASS7) F C08F 

11. Jestliže má někdo vysoké sociální nebo ekonomické postavení, znamená to, že tento člověk je obzvláště schopný 
nebo velice úspěšný. Nakolik s tím souhlasíte nebo nesouhlasíte? (EQUAL8) F C08G 

12. Co si myslíte o sexuálním vztahu dvou dospělých osob stejného pohlaví? (HOMOSEX) F C08H 

13. Myslíte si, že by těhotná žena měla mít právo podstoupit legální potrat, jestliže si to z jakéhokoliv důvodu přeje? 
(ABANY) B C08I 

Čelíme v této zemi mnoha problémům a žádný nelze vyřešit jednoduše nebo levně. Některé takové problémy 
nyní vyjmenuji a u každého bych vás chtěl požádat o váš názor na to, jestli na něj utrácíme příliš mnoho peněz, příliš 
málo peněz nebo tak akorát. 
14. Zlepšování a ochrana zdraví národa. (NATHEAL) F C10A 
15. Zlepšování vzdělávacího systému. (NAT EDUC) F C10B 
16. Veřejná sociální péče (welfare). (NATFARE) F C10C 
17. Řešení problémů velikých měst. (NATCITY) R (veřejná doprava) C10D 
18. Řešení drogové závislosti. (NATDRUG) B C10E 



19. Zastavení zvyšující se zločinnosti. (NATCRIME) F C10F 
20. Zlepšení podmínek černochů. (NATRACE) F (Rómové) C10G 
21. Armáda, zbrojení a obrana. (NATARMS) F C10H 
22. Sociální zabezpečení. (NATSOC) F C10I 
23. Co si myslíte o ženatém muži, který má sexuální vztah s někým jiným než se svou manželkou? (XMARSEX) F 

C09E 
 
Myslíte si, že těhotná žena má právo podstoupit legální potrat, jestliže... 

24. Existuje veliká možnost vážné poruchy dítěte? (ABDEFECT) B C15A 
25. Je vdaná a nechce už žádné další děti? (ABNOMORE) B C15B 
26. Je těhotenstvím vážně ohroženo její zdraví? (ABHEALTH) B C15C 
27. Rodina má velmi nízký příjem a nemůže si dovolit další děti? (ABPOOR) B C15D 
28. Otěhotněla důsledkem znásilnění? (ABRAPE) B C15E 
29. Není vdaná a nechce si příslušného muže vzít? (ABSINGLE) B C15F 

 
Vždy budou existovat lidé, jejichž myšlenky jsou jinými lidmi považovány za špatné nebo nebezpečné. Například 

jde o osoby zaměřené proti všem církvím a proti náboženství. 
30. Kdyby takový člověk chtěl ve vašem městě pronést řeč proti církvím a náboženství, mělo by mu být povoleno 

hovořit nebo ne? (SPKATH) R (pravicový extremismus - ne ateismus) C16D 
31. Mělo by takovému člověku být povoleno vyučovat na vysoké škole? (COLATH) R (pravicový extremismus - ne 

ateismus, ne vysoká škola, ale klatovské gymnázium) C16E 
32. Kdyby někteří lidé ve vaší obci navrhovali stažení knihy, kterou napsal proti církvím a náboženství, z veřejné 

knihovny, podporovali byste toto stažení nebo ne? (LIBATH) R (pravicový extremismus - ne ateismus)  C16F 
33. Předpokládejme, že by chtěl nějaký komunista pronést ve vaší obci řeč. Mělo by mu to být povoleno nebo ne? 

(SPKCOM) F (levicový extremista) C16A 
34. Předpokládejme, že nějaký komunista učí na vysoké škole. Měl by být propuštěn nebo ne? (COLCOM) F (ne 

vysoká škola, ale klatovské gymnázium, levicový extremista) C16B 
35. Předpokládejme, že nějaký komunista napsal knihu, která je ve vaší veřejné knihovně. Někdo z vaší obce 

navrhne, aby byla kniha a knihovny odstraněna. Podporovali byste tento návrh nebo ne? (LIBCOM) F (levicový 
extremista) C16C 

36. Předpokládejme, že by chtěl nějaký homosexuál pronést ve vaší obci řeč. Mělo by mu to být povoleno nebo ne? 
(SPKHOMO) R (ne homosexuál, ale obhájce rovnoprávnosti homosexuálů) C16G 

37. Mělo by být homosexuálovi povoleno vyučovat na vysoké škole? (COLHOMO) R (ne homosexuál, ale obhájce 
rovnoprávnosti homosexuálů, ne vysoká škola, ale klatovské gymnázium) C16H 

38. Kdyby někteří lidé ve vaší obci navrhovali stažení knihy hájící homosexualitu z  knihovny, podporovali byste 
toto stažení nebo ne? (LIBHOMO) R (ne homosexuál, ale obhájce rovnoprávnosti homosexuálů) C16I 

 


